丰都县兴义镇人民政府

关于印发《丰都县创建国家农产品质量安全县兴义镇宣传工作方案》的通知

兴义府发〔2021〕72号

各村（居）委会、镇级相关部门：

根据《丰都县创建国家农产品质量安全县实施方案》（丰委农组〔2021〕4号）要求，我镇制定了《丰都县创建国家农产品质量安全县兴义镇宣传工作方案》，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

                      丰都县兴义镇人民政府

                      2021年10月30日

（此件公开发布） 

丰都县创建国家农产品质量安全县

兴义镇宣传工作方案

根据中共丰都县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组《关于印发丰都县创建国家农产品质量安全县实施方案的通知》（丰委农组〔2021〕4号）要求，为扎实推进国家农产品质量安全县创建工作，结合我镇实际，特制定兴义镇宣传工作方案。
一、目标任务

以维护广大人民群众身体健康和生命安全为宗旨，广泛动员多方力量，大力开展形式多样、内容丰富的宣传活动，力争做到公众农产品质量安全意识和认知水平明显提高，生产经营者法治观念和诚信意识明显增强，广大人民群众对农产品质量安全工作满意度明显提高。

二、宣传内容

（一）党和政府关于加强农产品质量安全工作的方针、政策；深入宣传贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神。

（二）农产品质量安全法律、法规、规定及相关知识。

（三）农产品质量安全专项整治和打假治劣取得的成效，整顿和规范农产品秩序的重要部署、工作进展和典型案例。

（四）农产品质量安全工作中的新做法、新经验、新成效。

（五）引导农业产业化龙头企业、农民专业合作社、家庭农场等新型农业经营主体及其从业人员开展信用建设，大力宣传遵法守信典型，突出企业主体责任与品牌声誉、经济效益相联系的价值传导机制，弘扬尚德守法的行业风气。

（六）引导广大社会公众积极参与智慧分享和实践创新，增强社会监督意识，提高科学素养和维权能力，营造人人关心农产品质量安全的浓厚氛围。

（七）需要及时公布的农产品质量安全信息。

（八）其他需要宣传的内容。

三、宣传对象

（一）广大人民群众。宣传农产品质量安全基本常识，树立依法维权意识，使人民群众了解和掌握农业生产投入品的基本知识，自觉抵制有毒有害物质的投入，按标准规范使用农兽药、添加剂等物质，从源头保障农产品质量安全。

（二）农产品生产经营者。以农产品质量安全法律法规、农产品质量安全标准、农产品质量安全科学管理等知识为主要内容，加强宣传培训，树立农产品质量安全法治意识、诚信意识、主体责任意识和品牌意识，增强保障农产品质量安全的自觉性和主动性。

四、宣传形式

（一）基础性宣传。一是发起创建国家农产品质量安全县倡议，向广大市民发放倡议书，倡议全民行动，人人参与，动员社会各界以实际行动投身到创建国家农产品质量安全县工作中来。二是通过悬挂横幅、张贴标语、制作展板，印发放宣传材料、设立现场咨询台、投诉举报等方式，提高群众知晓率。三是镇级举办农产品质量安全集中宣传活动每年不少于1次，各村（居）委和农产品生产基地悬挂标语不少于1幅，展板展示点不少于3个，村村通每月至少播报1次。

（二）户外公益广告宣传。在交通干道、主要农产品生产基地、村（居）委公告栏制作宣传展板。通过设置广告宣传，使公众及时获知创建国家农产品质量安全县相关信息，充分了解政府工作决心和监督成效。

（三）集中培训宣传。组织农产品生产经营主体、镇级监管人员、村（居）协管员集中线上线下培训，宣传创建国家农产品质量安全县相关内容。

五、宣传步骤

（一）部署发动阶段。各村（居）委和镇级相关部门要根据职能职责，结合创建国家农产品质量安全县的要求，制定切实可行的宣传工作方案，召开专题会议，动员部署创建宣传工作。

（二）组织实施阶段。各村（居）委要按照部署要求，要在主要生产基地和公告栏展板展示宣传和村村通播报宣传，积极报送工作动态。通过扎实有效的宣传活动，不断提升广大人民群众对我县农产品质量安全的满意度，有效推动创建工作的顺利开展。

（三）总结提高阶段。集中宣传报道我镇整体开展创建国家农产品质量安全县以来农产品质量安全监管取得的成功做法和经验、主要成果。各村（居）委和镇级相关部门要建立长效机制，继续抓好农产品质量安全相关工作。

六、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各村（居）委和要充分认识做好创建工作的重要意义，把宣传工作提上重要议事日程，迅速行动，周密策划、制定相应的宣传工作方案，切实做到有领导分管、有具体人员办、有经费保证，运用各种宣传资源，开展形式多样、内容丰富的宣传活动，争取群众的广泛认同和支持，激发全社会参与积极性，促进宣传工作有效开展。

（二）紧密配合，落实责任。村（居）委和镇级相关单位按照分工，密切配合，协调好相关宣传资源，切实抓好相关领域的宣传发动和组织工作，充分运用多种宣传载体和形式，面向社会，面向群众，开展形式多样、内容丰富的宣传活动，争取群众的广泛认同和支持，激发全社会参与共同创建工作的积极性。

附件：1.丰都县创建国家农产品质量安全县宣传标语
2.农产品生产经营主体用农产品质量安全标语
附件1：

丰都县创建国家农产品质量安全县宣传标语

1.提高农产品质量，打造名牌农产品

2.加强农产品基地建设，保障农产品质量安全

3.科学合理用药，确保食品安全

4.农药残留超标蔬菜，一律不得采收上市

5.推行标准化生产，推动农业高质量发展再上新台阶

6.加强农业执法，保障消费者权益

7.消费绿色食品，体现健康人生

8.放心食品，从源头抓起

9.农产品质量安全关系你我他

10.坚决打击违反农产品质量安全法的行为

11.食用质量安全的农产品是保障身体健康的前提

12.加强农产品质量安全，保障消费者权益

13.农产品质量安全，关系百姓健康

14.加强农产品质量安全监管，为全面镇村振兴服好务

15.保证农产品质量安全提高人民生活水平

16.加大监管力度，生产合格农产品

17.加强农产品质量安全管理，建设社会主义新农村

18.加强农产品质量安全监管，实现安全生产和放心消费

19.提高农产品质量安全水平，促进农业现代化全面发展

20.农业发展路千条，质量安全第一条

21.提高农产品质量安全水平，保障城镇居民消费安全

22.积极推行农产品标准化生产，促进农业增效和农民增收

23.农产品质量安全，责任重于泰山

24.全面树立农产品品牌意识，增强生产者质量安全责任

25.提高农产品质量，保证农产品消费安全

26.严禁使用国家明令禁限用的高毒高残留农药

27.推行农业标准化生产提高农产品质量

28.大力发展绿色食品和有机食品

29.推行农业标准化生产，提高农产品质量

30.加强农产品质量监控，保障消费者食用安全

31.齐心协力抓农产品质量，真心实意保消费者健康

32.加强农产品标识管理，保障生产者合法利益

33.加强农产品质量监控，保障消费者食用安全

34.积极推进农业标准化生产，努力提高农产品质量安全水平

35.民以食为天，食以安为先

36.加强投入品监督管理，控制农兽药残留超标

37.生产安全农产品，诚信企业人人赞

38.保证农产品质量安全，提高人民生活水平

39.加强农药残留检测，杜绝超标农产品入市

40.质量安全是农业发展之基，放心消费是农民赢利之本

41.提升农产品质量安全法律意识，加强农产品质量安全依法监管

42.家事国家天下事，农产品安全是大事

43.严禁使用高毒高残留农药

44.积极创建国家农产品质量安全县

45.实行集中无害化处理，杜绝病死畜禽上市

46.严厉打击经营病死畜禽行为

47.创建国家农产品质量安全县，打造丰都农业高质量名片

48.创建国家农产品质量安全县，强化农产品质量安全保障，提高人民生活水平

49.创建国家农产品质量安全县，构建县镇村三级监管体系，实现从田间到餐桌全过程监管

50.创建国家农产品质量安全县，提升农产品质量安全监管水平

51.创建国家农产品质量安全县，落实农产品生产经营主体责任，抓好农产品质量源头监管

52.创建国家农产品质量安全县，推进农业标准化生产，提升品牌农产品竞争力

53.创建国家农产品质量安全县，加强农业投入品监管，遏制农兽药残留超标

54.牢固树立质量兴农理念，创建国家农产品质量安全县

55.创建国家农产品质量安全县，政府领导真重视，行业部门齐动员，社会群众同参与

56.用最严谨的标准、最严格的监管、最严厉的处罚、最严肃的问责推进国家农产品质量安全县创建

57.加强队伍建设，强化监管力度，提升检测水平，完善工作机制，积极创建国家农产品质量安全县

58.质量安全是农业发展之基，放心消费是人民健康之本

59.国以民为本   民以食为天  食以安为先

60.生产消费千万里，安全溯源零距离

附件2：

农产品生产经营主体用农产品质量安全标语

1.严格遵守《中华人民共和国农产品质量安全法》 提升农产品档次

2.科学用药，合理施肥

3.建设绿色食品生产基地，满足消费者优质安全需求

4.实行标准化生产，保障消费者安全

5.合理使用化肥农药，提高农产品质量安全

6.以人为本，确保食用农产品安全

7.保证农产品质量安全 提高人民生活水平

8.推行农业标准化生产 提高农产品质量

9.提高农产品质量 增强市场竞争力

10.放心农产品，从合格证开始

11.无证无市场，有证有销路

12.农兽药残留超标一律不上市

13.提高农产品质量，打造名牌农产品

14.坚持以质取胜，推动科学发展

15.一张合格证，一份责任心

16.保证农产品质量安全提高人民生活水平

17.质量好不好，合格证上扫一扫

18.坚决不使用国家明令禁用限用高毒高残留农药

19.大力抓农产品质量安全，真心实意保消费者健康

20.不生产、销售不符合农产品质量安全标准的农产品

21.不在农产品生产、收购、贮存、运输、销售过程中添加任何物质。

22.树立品牌意识，生产优质农产品

23.实行标准化生产，提供放心农产品

24.认真开展自检，生产优质农产品

25.决不使用高毒高残留农兽药

26.有了合格证，入市不用愁

- 1 -